广东省高等学校公共计算机课程教学指导委员会

全国高等院校计算机基础教育研究会教育信息化专业委员会

广东省高等学校公共计算机课程教学指导委员会

关于计算机课程教材与资源建设专项课题申报的通知

各普通高校：

为了贯彻落实党的十九届六中全会精神，按照党中央、国务院决

策部署，坚持“四个面向”，根据高等教育改革发展指导思想，践行

立德树人根本任务，大力推进教育部提出的“教育信息化、教育资源

数字化建设”的要求，对标“十四五”规划对高等教育人才的需求，

落实国家创新驱动发展战略，促进计算机科学普及和信息技术推广，

促进计算机科技人才的成长和提高，全国高等院校计算机基础教育研

究会教育信息化专业委员会与广东省高等学校公共计算机课程教学

指导委员会，决定共同组织开展 2022 年教学类专项课题申报工作。

特将相关事项通知如下：

一、经费支持单位

    中国铁道出版社有限公司

二、重点支持领域

中国铁道出版社有限公司拟对以下教学类研究课题及其形成的

新形态教材与资源建设进行资助：

1.适应智能化时代要求的计算机公共课程改革与配套资源建设。

2.面向“四新建设”的信息技术课程教学改革研究与新形态教材

建设。包括但不限于以下课程：大学计算机、办公自动化技术及应用、

程序设计与问题求解、数据库技术与应用、计算机网络技术与应用、

数字媒体技术及应用、数据分析及应用、物联网技术及应用、计算机

安全及深度实践等。

3.人工智能背景下的新技术课程改革与配套资源建设。如云计算

导论、人工智能概论、大数据技术及应用、区块链技术及应用、工业

互联网概论、虚拟现实技术及应用等。

4.基于高职信息技术课程新标准的课程开发及教材与教学资源

建设研究。

5.融合课程思政的计算机课程改革与教材建设。

三、资助说明

1.专项经费重点资助课题组进行教材或专著出版、课程资源建设

等。

2.一般课题：以单纯的纸质新形态一体化教材或专著作为结题成

果，每项课题资助经费 0.3-0.5万元，课题负责人须与出版社签订“图

书出版合同”（见附件 1）。计划资助课题总数根据申报情况决定，

不设上限。

3.重点专项课题：要求从课程建设的角度建设立体化资源（包括

纸质教材、素材、课件、微视频、学习平台建设、实验、综合案例和